
Analýza výzev 
vzdělávání
- shrnutí

14. 5. 2019, Praha, Daniel Prokop



2



3

250

350

450

550

650

est

250

350

450

550

650

fin

250

350

450

550

650

cz

250

350

450

550

650

pl

250

350

450

550

650

uk

250

350

450

550

650

hu

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST – PRŮMĚRY ŠKOL 
(DOT GRAM, PISA 2015)

- 44 % z rozptylu výsledků žáků vysvětlují rozdíly mezi školami. Průměr v OECD 31 % (PISA Science)

- 9. zemí s nejvyššími rozdíly v kvalitě škol 
- KV a ÚST kraj na úrovni zemí jako Bulharsko či Malajsie, jinde evropský nadprůměr



4

Jaký vliv hraje rodinný původ?

• ČR mezi 7 zeměmi  s nejvyšším vlivem socioekonomického a kulturního statusu na 
výsledky (ESCS)

• 1 bod ESCS přidává 57 bodů čtenářské gramotnosti, v ostatních zemí jen 33 bodů. 

• při kontrole školu, do které student chodí, přidává 1 bod statusu ESCS v Česku 19 bodů a 
mimo Česko 15 bodů

Závěr:
Česko se od ostatních zemí příliš neliší ve vlivu sociálního status rodin uvnitř škol. Sociální 
status ale souvisí s tím, na jakou školu děti chodí – selektivita a segregace ve školství 





Co jsou bariéry uchazečů a jak je „zlomit“
(analýza dat SCIO)

% 

uchazečů
Průměrné 

OSP

Z TOP 

POLOVINY

z TOP 

KVARTILU

Současný stav – uchazeči o Pedagogické Fakulty 22 % 44,8 39 % 15 %

Současný stav – jen ti, kteří určitě chtějí učit 2 % 38,4 24 % 13%

Pokud by se navíc hlásili všichni,
.. které by učit bavilo, ale nechtějí se tím živit 32 % 50,2 50 % 25%

.. kteří by chtěli učit za nástupní plat 30 tisíc Kč 23 % 47,5 43 % 20%

.. u nichž je bariéra nízká prestiž učitelů 15 % 52,9 55 % 28%

.. u nichž je bariéra nízké ohodnocení 46 % 52,7 54 % 28%

.. u nichž je bariéra náročnost práce učitele 31 % 49,7 48 % 24%

.. u nichž je bariéra podmínky ve škole 25 % 51,5 51 % 27%

.. kteří chtějí učit, ale nechtějí studovat PEDF 21 % 46,9 42 % 21%

Všichni testovaní zájemci o VŠ vzdělání 100 % 50,6 50 % 25 %



7



Předškolní vzdělání a šance dětí (7-15 let) z 

vyloučených lokalit na začlenění do standardní ZŠ

Víceúrovňový logistický model – v první úrovni kontrola lokality.



9



10


